重庆市人力资源和社会保障局
关于印发重庆市社会保障卡一卡通应用

目录清单（第一批）的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部、社会保险

局，西部科学城重庆高新区党群工作部、政务服务和社会事务中

心，万盛经开区人力社保局，局机关各处室，局属各事业单位：

《重庆市社会保障卡一卡通条例》经重庆市第六届人民代表

大会常务委员会第十一次会议通过，已于 2025 年 1 月 1 日起施

行。根据《条例》第十四条、第十八条规定，我局会同有关部门

及四川省人社部门共同梳理编制了《重庆市社会保障卡一卡通应

用目录清单》（第一批），并报市政府同意，现印发给你们。在

实施过程中若存在问题，请及时沟通反馈。

联系人：樊小琴；联系电话：88152817。

重庆市人力资源和社会保障局

2025 年 2 月 8 日

（此件公开发布）

重庆市社会保障卡一卡通应用目录清单（第一批）
责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

一、市内应用目录清单

人力社
保部门

1 就业登记
个人可凭社会保障卡（含电子社保卡，下同）到公共就
业和人才服务机构进行就业登记

身份凭证
实体卡

电子卡

2 失业登记
个人可凭社会保障卡到公共就业和人才服务机构进行失
业登记

身份凭证
实体卡

电子卡

3
就业失业登记
信息查询

个人持社会保障卡查询本人就业失业登记信息 自助查询
实体卡

电子卡

4 就业创业证
记录持卡人就业创业证中的信息，实现卡证合一。在需
出具就业创业证办理业务时，个人可凭社会保障卡办理
相关业务，并将相关信息写入社会保障卡

身份凭证
实体卡

电子卡

5 职业介绍

个人（含未就业高校毕业生）可凭社会保障卡到公共就
业和人才服务机构进行求职登记、参加现场招聘活动等；
或通过电子社保卡参加线上招聘、远程面试、身份认证
等

身份凭证
实体卡

电子卡

6 就业岗位信息
查询

个人持社会保障卡查询打印岗位信息 自助查询
实体卡

电子卡

7
享受就业扶持
政策申请

个人可凭社会保障卡及其他相关证明材料申请享受就业
扶持政策

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

8 就业扶持信息
查询

个人持社会保障卡查询本人可享受或已享受的就业扶持
政策信息

自助查询
实体卡

电子卡

9 就业援助申请 个人可凭社会保障卡及其他相关证明材料申请就业援助 身份凭证
实体卡

电子卡

10 就业援助信息
查询

个人持社会保障卡查询本人就业援助对象认定信息 自助查询
实体卡

电子卡

11
流动人员人事
档案接收转递
申请

个人可凭社会保障卡到流动人员人事档案管理机构申请
人事档案接收转递

身份凭证
实体卡

电子卡

12
流动人员人事
档案管理信息
查询

个人持社会保障卡查询本人的流动人员人事档案管理信
息

自助查询
实体卡

电子卡

13 个人参保登记 个人直接办理业务时，凭社会保障卡进行参保登记 身份凭证
实体卡

电子卡

14 个人参保证明
查询打印

个人持社会保障卡查询打印本人社会保险参保证明（包
括本地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

15
社会保险个人
权益记录查询
打印

个人持社会保障卡查询打印本人各项社会保险个人权益
记录单（包括本地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

16
职业年金个人
权益记录单查
询打印

个人持社会保障卡查询打印职业年金个人权益记录单
（包括本地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

17 个人参保信息
查询

个人持社会保障卡查询本人参保、缴费等信息（包括本
地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

18
基金监督举报
投诉

个人凭社会保障卡到社会保险行政部门投诉社保征缴、

经办、服务机构和用人单位等侵害其社会保险权益行为，

举报单位组织和个人违反社会保险法律法规，侵害社会

保险基金行为

身份凭证
实体卡

电子卡

19
养老保险关系
转移接续

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料到转入地社保经

办机构或者登录公共服务平台，办理养老保险关系转移

申请，包括企业职工、城乡居民、机关事业单位工作人

员、退役军人等各类养老保险关系转移

身份凭证

实体卡

电子卡

20
职工退休（职）
申请

个人直接办理业务时，凭社会保障卡及其他相关证明材
料申请职工退休（职）

身份凭证
实体卡

电子卡

21
养老保险待遇
申请

个人直接办理业务时，凭社会保障卡及其他相关证明材
料申请养老保险待遇（含供养待遇）

身份凭证
实体卡

电子卡

22
暂停、恢复养
老保险待遇申
请

个人凭社会保障卡申请暂停、恢复养老保险待遇 身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

23 养老保险注销
登记

个人或家属凭社会保障卡到社保经办机构办理养老保险
注销登记

身份凭证
实体卡

电子卡

24 基本养老保险
待遇查询

个人持社会保障卡查询打印本人基本养老保险待遇信息
和实发情况

自助查询
实体卡

电子卡

25 职业年金待遇
信息查询

个人持社会保障卡查询打印本人职业年金待遇信息和实
发情况

自助查询
实体卡

电子卡

26
养老保险待遇
领取资格认证

个人（含供养亲属）凭社会保障卡登录公共服务平台办
理养老保险待遇领取资格认证（包括本地、异地）

身份凭证
实体卡

电子卡

27 工伤认定申请
个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请办理工伤认
定

身份凭证
实体卡

电子卡

28
劳动能力鉴定
申请

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请办理劳动能
力鉴定（包括初次、再次、复查鉴定）

身份凭证
实体卡

电子卡

29
工伤认定、鉴
定、待遇信息
查询

个人持社会保障卡查询打印本人工伤认定、劳动能力鉴
定、工伤保险待遇信息

自助查询
实体卡

电子卡

30 停工留薪期确
认申请

个人或代理人凭社会保障卡及相关证明材料到社保经办
机构提出停工留薪期确认申请

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

31 工伤就医挂号
个人凭社会保障卡在工伤定点医疗机构窗口挂号，通过电
话、网上实现预约挂号，通过自助机实现自助挂号、取号
等

身份凭证 电子卡

32 工伤就医服务
个人凭社会保障卡在工伤定点医疗机构完成就诊、检查、
取药、查询、打印报告单等就医服务流程

身份凭证
实体卡

电子卡

33 工伤住院登记 个人凭社会保障卡在工伤定点医疗机构办理工伤住院登记 身份凭证
实体卡

电子卡

34
工伤保险待遇
申请

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请工伤保险待遇 身份凭证
实体卡

电子卡

35 工伤保险待遇
变更

参保人办理工伤待遇核定业务后，如果发生工伤认定等
级、鉴定等级发生变化的情况，办理完工伤复查鉴定后，
可以凭社会保障卡及相关证明材料办理工伤等级变更，
重新核定工伤待遇

身份凭证

实体卡

电子卡

36
工伤保险待遇
领取资格认证

一至四级伤残职工、因工死亡职工供养亲属凭社会保障
卡登录公共服务平台办理工伤保险待遇领取资格认证
（包括本地、异地）

身份凭证
实体卡

电子卡

37
失业保险关系
转移接续

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料到转入地社保经办
机构或者登录公共服务平台，办理失业保险关系转移申请

身份凭证
实体卡

电子卡

38
失业保险待遇
申请

失业人员凭社会保障卡及其他相关证明材料申请失业保
险待遇

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

39
失业保险待遇
信息查询

个人持社会保障卡查询本人失业保险待遇信息 自助查询
实体卡

电子卡

40

专业技术人员
资格考试网上
报名考生身份
认证

考生使用电子社保卡实名、实人身份认证功能，完成考
生用户名密码找回、照片替换、告知承诺等工作，确保
考生本人报名

身份凭证 电子卡

41
专业技术人员
资格考试入场
人员身份核验

个人凭社会保障卡作为身份证件进入考场，按照资格考
试有关规定参加考试

身份凭证
实体卡

电子卡

42 人 事 考 试 成
绩、证书查询

考生通过电子社保卡查询人事考试成绩、证书 自助查询 电子卡

43
专业技术人员
职业资格证书
查询

个人持社会保障卡查询本人的专业技术人员职业资格证书 自助查询
实体卡

电子卡

44
职业技能电子
培训券

依托电子社保卡，面向参加职业技能培训人员发放电子
培训券，作为劳动者免垫付便捷享受职业技能培训服务
的载体，劳动者在培训时使用，培训机构验证

身份凭证 电子卡

45 职业培训实名
登记

个人可凭社会保障卡到职业培训机构进行实名登记，凭
卡接受培训和享受职业培训补贴

身份凭证
实体卡

电子卡

46 职业培训信息
查询

个人持社会保障卡查询打印本人可参加或已参加的培训
信息

自助查询
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

47
技能人员职业
资格证书查询

个人持社会保障卡查询本人的技能人员职业资格证书信
息，包括证书编号、发证机构名称、发证日期、职业资
格名称代码等信息

自助查询
实体卡

电子卡

48
职业技能等级
证书查询

个人持社会保障卡查询本人的职业技能等级证书信息，
包括证书编号、发证机构名称、发证日期、技能等级名
称代码等

自助查询
实体卡

电子卡

49
技工院校毕业
证书查询

个人持社会保障卡查询本人的技工院校毕业证书信息 自助查询
实体卡

电子卡

50 职业技能等级
认定

个人可凭社会保障卡到职业技能等级认定机构进行报
名、入场等实名实人身份认证，凭卡接受职业技能等级
认定

身份凭证
实体卡

电子卡

51
劳动合同信息
查询

个人持社会保障卡查询本人劳动合同信息 自助查询
实体卡

电子卡

52 劳动人事争议
调解申请

个人凭社会保障卡到调解组织申请劳动人事争议调解
（包括调解撤回）

身份凭证
实体卡

电子卡

53 劳动人事争议
调解信息查询

个人持社会保障卡查询本人的劳动人事争议调解信息 自助查询
实体卡

电子卡

54 劳动人事争议
仲裁申请

个人凭社会保障卡到劳动人事争议仲裁委员会申请劳动
人事争议仲裁（包括回避、延期、撤回、仲裁审查确认
申请）

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

55
劳动人事争议
仲裁信息查询

个人持社会保障卡查询本人劳动人事争议仲裁案件信息 自助查询
实体卡

电子卡

56
劳动人事争议
仲裁现场庭审

个人凭社会保障卡到劳动人事争议仲裁庭审现场进行身
份认证

身份凭证
实体卡

电子卡

57
劳动保障监察
投诉、举报

个人向劳动保障监察机构投诉用人单位的劳动保障违法
行为、实名举报用人单位的劳动保障违法行为，凭社会
保障卡进行身份认证

身份凭证

实体卡

电子卡

58 劳动保障监察
案件查询

个人持社会保障卡查询本人劳动保障监察案件信息 自助查询
实体卡

电子卡

59 个人基本信息
变更

当人员基本信息发生变化时，个人凭社会保障卡进行变
更业务

身份凭证
实体卡

电子卡

60
公共服务平台
登录

个人通过实体社保卡读卡或电子社保卡扫码登录自助服
务设备，通过电子社保卡扫码登录 PC 端公共服务系统，
通过电子社保卡授权登录移动端 APP或小程序

身份凭证

实体卡

电子卡

61 业务经办系统
登录

工作人员通过实体社保卡读卡或电子社保卡扫码登录业
务经办系统

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

62
公益性岗位补
贴领取

通过公益性岗位安置的就业困难人员、脱贫人口，经人
力社保部门审核后，对直接发放至个人的公益性岗位补
贴资金发放到公益性岗位安置人员社会保障卡银行账
户，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

63
职业培训补贴
或生活费补贴
领取

对个人申请的职业培训补贴或生活费补贴资金，发放到
申请者社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行
渠道领取

待遇领取 实体卡

64
职业技能评价
补贴领取

对个人申请的职业技能评价补贴资金，发放到申请者社
会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

65
社会保险补贴
领取（灵活就
业人员）

人力社保部门审核后，将社会保险补贴资金发放到灵活
就业人员社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银
行渠道领取

待遇领取 实体卡

66
一次性求职创
业补贴领取

人力社保部门审核后，将一次性求职创业补贴资金发放
到申请者社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银
行渠道领取

待遇领取 实体卡

67 一次性创业补
贴领取

人力社保部门审核后，将一次性创业补贴资金发放到申
请者社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠
道领取

待遇领取 实体卡

68 创业担保贷款
发放

对个人申请的创业担保贷款，如承贷银行与社会保障卡
发卡行一致，经审核后，发放到申请者社会保障卡银行
账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

69 基金监督举报
奖励领取

社会保险基金监督举报奖励发放到社会保障卡银行账户

中，个人凭社会保障卡经银行渠道领取
待遇领取 实体卡

70
基本养老保险
待遇领取

养老金、个人账户一次性返还、丧葬费、抚恤金等基本

养老保险待遇发放到社会保障卡银行账户中，个人凭社

会保障卡经银行渠道领取（包括本地、异地）

待遇领取 实体卡

71
职业年金待遇
领取

职业年金发放到社会保障卡银行账户中，个人凭社会保

障卡经银行渠道领取（包括本地、异地）
待遇领取 实体卡

72 工伤医疗费报
销资金领取

工伤医疗费报销资金发放到社会保障卡银行账户中，个

人持社会保障卡经银行渠道领取（包括本地、异地）
待遇领取 实体卡

73
工伤康复费报
销资金领取

工伤康复费报销资金发放到社会保障卡银行账户中，个

人持社会保障卡经银行渠道领取（包括本地、异地）
待遇领取 实体卡

74
工伤辅助器具
配置费报销资
金领取

工伤辅助器具配置费报销资金发放到社会保障卡银行账

户中，个人持社会保障卡经银行渠道领取（包括本地、

异地）

待遇领取 实体卡

75
工伤津贴及其
他工伤保险待
遇领取

工伤津贴及其他工伤保险待遇（一次性待遇、工亡待遇

等）发放到社会保障卡银行账户中，个人持社会保障卡

经银行渠道领取（包括本地、异地）

待遇领取 实体卡

76
失业保险金领
取

失业保险金及其他失业保险待遇（如价格临时补贴等）

发放到社会保障卡银行账户中，个人持社会保障卡经银

行渠道领取

待遇领取 实体卡

77
技能提升补贴
领取

对个人申请的技能提升补贴，发放到社会保障卡银行账

户中，个人持社会保障卡经银行渠道领取
待遇领取 实体卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

78

职业技能提升
培 训 生 活 费
（含交通费）
补贴领取

职业技能提升培训涉及个人的生活费（含交通费）补贴

等，发放到社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经

银行渠道领取

待遇领取 实体卡

79 工伤医疗持卡
直接结算

个人持社会保障卡在定点机构实现工伤医疗费（门诊、

住院）的直接结算（包括本地、异地）
就医结算 实体卡

80
工伤康复持卡
直接结算

个人持社会保障卡在定点机构实现工伤康复费的直接结

算（包括本地、异地）
就医结算 实体卡

81 人事考试缴费

个人可通过社会保障卡银行账户或电子社保卡移动支付

功能缴纳人事各类考试报名费，如专业技术人员资格考

试、事业单位招聘考试、技能人员职业资格考试、社会

化考试等

缴费 实体卡

82 职业培训缴费
涉及个人需要自费承担部分培训费的情况，或者需要个

人全额垫付再返回补贴的情况，个人可通过社会保障卡

银行账户或电子社保卡移动支付功能缴纳培训费

缴费 实体卡

83
职业技能鉴定
评价缴费

个人可通过社会保障卡银行账户或电子社保卡移动支付

功能缴纳职业技能鉴定评价费
缴费 实体卡

84 证书查询 个人可凭社会保障卡查询职业技能培训合格证书 身份凭证
实体卡

电子卡

85 信访登记 信访人员可凭社会保障卡到信访处进行实名登记 身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

86
援藏人员工资
发放

援藏人员工资发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡

经银行渠道领取
待遇领取 实体卡

87 专家评审费
专家评审费发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡经

银行渠道领取
待遇领取 实体卡

88 奖金发放
一次性奖金、待遇落实发放到社会保障卡银行账户中，

个人凭卡经银行渠道领取
待遇领取 实体卡

89 专家待遇发放
专家待遇发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡经银

行渠道领取
待遇领取 实体卡

90 党内表彰
党内表彰奖金发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡

经银行渠道领取
待遇领取 实体卡

文旅
部门

91 文化体验
个人凭社会保障卡进全市博物馆、部分景区（可登录渝
快办 APP一卡通专区查询场馆地址）

身份凭证
实体卡

电子卡

92 图书借阅
个人凭社会保障卡在公共图书馆作为身份凭证借阅图书
（可登录渝快办 APP一卡通专区查询场馆地址）

身份凭证
实体卡

电子卡

交通
部门

93
公交轻轨刷卡
乘车

个人持第三代社会保障卡在公交、轻轨等公共交通刷卡
扣费乘车（具体公交线路登录“交通联合官方服务”公
众号查询）

身份凭证和
缴费支付

实体卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

医保
部门

94 就医服务
个人凭社会保障卡在定点医药机构完成就诊、检查、取
药、查询、打印报告单、住院登记、结算等就医服务流
程

身份凭证 实体卡

95 医保业务申请
个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请办理门诊特
殊疾病、家庭病床、医疗费用零星报销

身份凭证 实体卡

96 异地就医申请
个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请办理异地就
医登记（转诊、转院、异地安置等）

身份凭证 实体卡

97 个人医疗保险
相关信息查询

个人持社会保障卡查询本人就医购药费用结算记录、医
疗保险个人账户余额、医疗保险个人账户交易记录、定
点医疗机构信息

自助查询 实体卡

98
医疗费用报销
资金领取

报销资金发放到社会保障卡银行账户的，个人凭社会保
障卡经银行渠道领取

缴费和待遇
领取

实体卡

99 医保个人账户
返还资金领取

办理了异地长期备案的异地安置退休人员申请医保个人
账户返还至社会保障卡银行账户的，个人可凭社会保障
卡经银行渠道领取返还资金

缴费和待遇
领取

实体卡

100
生育保险待遇
申请

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请生育保险待
遇

身份凭证 实体卡

101
生育保险相关
信息查询

个人持社会保障卡查询本人生育保险待遇信息、生育费
结算记录信息

自助查询 实体卡

102
生育医疗费报
销资金领取

报销资金发放到社会保障卡银行账户的，个人凭社会保
障卡经银行渠道领取

缴费和待遇
领取

实体卡

二、川渝应用目录清单

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

1 就业登记
个人可凭社会保障卡到公共就业和人才服务机构进行就
业登记

身份凭证
实体卡

电子卡

2 失业登记
个人可凭社会保障卡到公共就业和人才服务机构进行失
业登记

身份凭证
实体卡

电子卡

3
就业失业登记
信息查询

个人持社会保障卡查询本人就业失业登记信息 自助查询
实体卡

电子卡

4 就业创业证
记录持卡人就业创业证中的信息，实现卡证合一。在需
出具就业创业证办理业务时，个人可凭社会保障卡办理
相关业务，并将相关信息写入社会保障卡

身份凭证
实体卡

电子卡

5 职业介绍

个人（含未就业高校毕业生）可凭社会保障卡到公共就
业和人才服务机构进行求职登记、参加现场招聘活动等；
或通过电子社保卡参加线上招聘、远程面试、身份认证
等

身份凭证

实体卡

电子卡

6 就业岗位信息
查询

个人持社会保障卡查询打印岗位信息 自助查询
实体卡

电子卡

7 享受就业扶持
政策申请

个人可凭社会保障卡及其他相关证明材料申请享受就业
扶持政策

身份凭证
实体卡

电子卡

8
就业扶持信息
查询

个人持社会保障卡查询本人可享受或已享受的就业扶持
政策信息

自助查询
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

9 就业援助申请 个人可凭社会保障卡及其他相关证明材料申请就业援助 身份凭证
实体卡

电子卡

10
就业援助信息
查询

个人持社会保障卡查询本人就业援助对象认定信息 自助查询
实体卡

电子卡

11
流动人员人事
档案接收转递
申请

个人可凭社会保障卡到流动人员人事档案管理机构申请
人事档案接收转递

身份凭证
实体卡

电子卡

12
流动人员人事
档案管理信息
查询

个人持社会保障卡查询本人的流动人员人事档案管理信
息

自助查询
实体卡

电子卡

13 个人参保登记 个人直接办理业务时，凭社会保障卡进行参保登记 身份凭证
实体卡

电子卡

14 个人参保证明
查询打印

个人持社会保障卡查询打印本人社会保险参保证明（包
括本地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

15
社会保险个人
权益记录查询
打印

个人持社会保障卡查询打印本人各项社会保险个人权益
记录单（包括本地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

16
职业年金个人
权益记录单查
询打印

个人持社会保障卡查询打印职业年金个人权益记录单
（包括本地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

17 个人参保信息
查询

个人持社会保障卡查询本人参保、缴费等信息（包括本
地、异地）

自助查询
实体卡

电子卡

18 基金监督举报
投诉

个人凭社会保障卡到社会保险行政部门投诉社保征缴、
经办、服务机构和用人单位等侵害其社会保险权益行为，
举报单位组织和个人违反社会保险法律法规，侵害社会
保险基金行为

身份凭证

实体卡

电子卡

19 养老保险关系
转移接续

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料到转入地社保经
办机构或者登录公共服务平台，办理养老保险关系转移
申请，包括企业职工、城乡居民、机关事业单位工作人
员、退役军人等各类养老保险关系转移

身份凭证

实体卡

电子卡

20 职工退休（职）
申请

个人直接办理业务时，凭社会保障卡及其他相关证明材
料申请职工退休（职）

身份凭证
实体卡

电子卡

21 养老保险待遇
申请

个人直接办理业务时，凭社会保障卡及其他相关证明材
料申请养老保险待遇（含供养待遇）

身份凭证
实体卡

电子卡

22
暂停、恢复养
老保险待遇申
请

个人凭社会保障卡申请暂停、恢复养老保险待遇 身份凭证
实体卡

电子卡

23 养老保险注销
登记

个人或家属凭社会保障卡到社保经办机构办理养老保险
注销登记

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

24 基本养老保险
待遇查询

个人持社会保障卡查询打印本人基本养老保险待遇信息
和实发情况

自助查询
实体卡

电子卡

25 养老保险待遇
领取资格认证

个人（含供养亲属）凭社会保障卡登录公共服务平台办
理养老保险待遇领取资格认证（包括本地、异地）

身份凭证
实体卡

电子卡

26 工伤认定申请
个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请办理工伤认
定

身份凭证
实体卡

电子卡

27
工伤异地居住
（就医）申请

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料申请办理工伤职
工异地居住（就医）备案

身份凭证
实体卡

电子卡

28
工伤保险待遇
变更

参保人办理工伤待遇核定业务后，如果发生工伤认定等
级、鉴定等级发生变化的情况，办理完工伤复查鉴定后，
可以凭社会保障卡及相关证明材料办理工伤等级变更，
重新核定工伤待遇

身份凭证

实体卡

电子卡

29 工伤保险待遇
领取资格认证

一至四级伤残职工、因工死亡职工供养亲属凭社会保障
卡登录公共服务平台办理工伤保险待遇领取资格认证
（包括本地、异地）

身份凭证
实体卡

电子卡

30 失业保险关系
转移接续

个人凭社会保障卡及其他相关证明材料到转入地社保经
办机构或者登录公共服务平台，办理失业保险关系转移
申请

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

31 失业保险待遇
申请

失业人员凭社会保障卡及其他相关证明材料申请失业保
险待遇

身份凭证
实体卡

电子卡

32 失业保险待遇
信息查询

个人持社会保障卡查询本人失业保险待遇信息 自助查询
实体卡

电子卡

33

专业技术人员
资格考试网上
报名考生身份
认证

考生使用电子社保卡实名、实人身份认证功能，完成考
生用户名密码找回、照片替换、告知承诺等工作，确保
考生本人报名

身份凭证 电子卡

34
专业技术人员
资格考试入场
人员身份核验

个人凭社会保障卡作为身份证件进入考场，按照资格考
试有关规定参加考试

身份凭证
实体卡

电子卡

35
人 事 考 试 成
绩、证书查询

考生通过电子社保卡查询人事考试成绩、证书 自助查询 电子卡

36
专业技术人员
职业资格证书
查询

个人持社会保障卡查询本人的专业技术人员职业资格证
书

自助查询
实体卡

电子卡

37 职业技能电子
培训券

依托电子社保卡，面向参加职业技能培训人员发放电子
培训券，作为劳动者免垫付便捷享受职业技能培训服务
的载体，劳动者在培训时使用，培训机构验证

身份凭证 电子卡

38 职业培训实名
登记

个人可凭社会保障卡到职业培训机构进行实名登记，凭
卡接受培训和享受职业培训补贴

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

39
职业培训信息
查询

个人持社会保障卡查询打印本人可参加或已参加的培训
信息

自助查询
实体卡

电子卡

40 技能人员职业
资格证书查询

个人持社会保障卡查询本人的技能人员职业资格证书信
息，包括证书编号、发证机构名称、发证日期、职业资
格名称代码等信息

自助查询
实体卡

电子卡

41
职业技能等级
证书查询

个人持社会保障卡查询本人的职业技能等级证书信息，
包括证书编号、发证机构名称、发证日期、技能等级名
称代码等

自助查询
实体卡

电子卡

42
技工院校毕业
证书查询

个人持社会保障卡查询本人的技工院校毕业证书信息 自助查询
实体卡

电子卡

43
职业技能等级
认定

个人可凭社会保障卡到职业技能等级认定机构进行报
名、入场等实名实人身份认证，凭卡接受职业技能等级
认定

身份凭证
实体卡

电子卡

44
劳动合同信息
查询

个人持社会保障卡查询本人劳动合同信息 自助查询
实体卡

电子卡

45
劳动人事争议
调解申请

个人凭社会保障卡到调解组织申请劳动人事争议调解
（包括调解撤回）

身份凭证
实体卡

电子卡

46
劳动人事争议
调解信息查询

个人持社会保障卡查询本人的劳动人事争议调解信息 自助查询
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

47
劳动人事争议
仲裁申请

个人凭社会保障卡到劳动人事争议仲裁委员会申请劳动
人事争议仲裁（包括回避、延期、撤回、仲裁审查确认
申请）

身份凭证
实体卡

电子卡

48
劳动人事争议
仲裁信息查询

个人持社会保障卡查询本人劳动人事争议仲裁案件信息 自助查询
实体卡

电子卡

49
劳动人事争议
仲裁现场庭审

个人凭社会保障卡到劳动人事争议仲裁庭审现场进行身
份认证

身份凭证
实体卡

电子卡

50
劳动保障监察
投诉、举报

个人向劳动保障监察机构投诉用人单位的劳动保障违法
行为、实名举报用人单位的劳动保障违法行为，凭社会
保障卡进行身份认证

身份凭证
实体卡

电子卡

51 劳动保障监察
案件查询

个人持社会保障卡查询本人劳动保障监察案件信息 自助查询
实体卡

电子卡

52
个人基本信息
变更

当人员基本信息发生变化时，个人凭社会保障卡进行变
更业务

身份凭证
实体卡

电子卡

53
公共服务平台
登录

个人通过实体社保卡读卡或电子社保卡扫码登录自助服
务设备，通过电子社保卡扫码登录 PC 端公共服务系统，
通过电子社保卡授权登录移动端 APP或小程序

身份凭证
实体卡

电子卡

54
业务经办系统
登录

工作人员通过实体社保卡读卡或电子社保卡扫码登录业
务经办系统

身份凭证
实体卡

电子卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

55
公益性岗位补
贴领取

通过公益性岗位安置的就业困难人员、脱贫人口，经人
力社保部门审核后，对直接发放至个人的公益性岗位补
贴资金发放到公益性岗位安置人员社会保障卡银行账
户，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

56
职业培训补贴
或生活费补贴
领取

对个人申请的职业培训补贴或生活费补贴资金，发放到
申请者社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行
渠道领取

待遇领取 实体卡

57
职业技能评价
补贴领取

对个人申请的职业技能评价补贴资金，发放到申请者社
会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

58
社会保险补贴
领取（灵活就
业人员）

人力社保部门审核后，将社会保险补贴资金发放到灵活
就业人员社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银
行渠道领取

待遇领取 实体卡

59
一次性求职创
业补贴领取

人力社保部门审核后，将一次性求职创业补贴资金发放
到申请者社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银
行渠道领取

待遇领取 实体卡

60 一次性创业补
贴领取

人力社保部门审核后，将一次性创业补贴资金发放到申
请者社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经银行渠
道领取

待遇领取 实体卡

61
创业担保贷款
发放

对个人申请的创业担保贷款，如承贷银行与社会保障卡
发卡行一致，经审核后，发放到申请者社会保障卡银行
账户，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

62
基金监督举报
奖励领取

社会保险基金监督举报奖励发放到社会保障卡银行账户
中，个人凭社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

63
基本养老保险
待遇领取

养老金、个人账户一次性返还、丧葬费、抚恤金等基本
养老保险待遇发放到社会保障卡银行账户中，个人凭社
会保障卡经银行渠道领取（包括本地、异地）

待遇领取 实体卡

64
职业年金待遇
领取

职业年金发放到社会保障卡银行账户中，个人凭社会保
障卡经银行渠道领取（包括本地、异地）

待遇领取 实体卡

65
失业保险金领
取

失业保险金及其他失业保险待遇（如价格临时补贴等）
发放到社会保障卡银行账户中，个人持社会保障卡经银
行渠道领取

待遇领取 实体卡

66
技能提升补贴
领取

对个人申请的技能提升补贴，发放到社会保障卡银行账
户中，个人持社会保障卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

67

职业技能提升
培 训 生 活 费
（含交通费）
补贴领取

职业技能提升培训涉及个人的生活费（含交通费）补贴
等，发放到社会保障卡银行账户，个人持社会保障卡经
银行渠道领取

待遇领取 实体卡

68
工伤医疗持卡
直接结算

个人持社会保障卡在定点机构实现工伤医疗费（门诊、
住院）的直接结算（包括本地、异地）

就医结算 实体卡

69
工伤康复持卡
直接结算

个人持社会保障卡在定点机构实现工伤康复费的直接结
算（包括本地、异地）

就医结算 实体卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

70 人事考试缴费

个人可通过社会保障卡银行账户或电子社保卡移动支付
功能缴纳人事各类考试报名费，如专业技术人员资格考
试、事业单位招聘考试、技能人员职业资格考试、社会
化考试等

缴费

实体卡

电子卡

71 职业培训缴费
涉及个人需要自费承担部分培训费的情况，或者需要个
人全额垫付再返回补贴的情况，个人可通过社会保障卡
银行账户或电子社保卡移动支付功能缴纳培训费

缴费
实体卡

电子卡

72
职业技能鉴定
评价缴费

个人可通过社会保障卡银行账户或电子社保卡移动支付
功能缴纳职业技能鉴定评价费

缴费
实体卡

电子卡

73 证书查询 个人可凭社会保障卡查询职业技能培训合格证书 身份凭证
实体卡

电子卡

74 信访登记 信访人员可凭社会保障卡到信访处进行实名登记 身份凭证
实体卡

电子卡

75
援藏人员工资
发放

援藏人员工资发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡
经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

76 专家评审费
专家评审费发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡经
银行渠道领取

待遇领取 实体卡

77 奖金发放
一次性奖金、待遇落实发放到社会保障卡银行账户中，
个人凭卡经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

78 专家待遇发放
专家待遇发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡经银
行渠道领取

待遇领取 实体卡

责任
部门

序
号

应用场景 业务场景说明 功能分类 用卡形式

人力社
保部门

79 党内表彰
党内表彰奖金发放到社会保障卡银行账户中，个人凭卡
经银行渠道领取

待遇领取 实体卡

文旅
部门

80 文化体验
个人凭社会保障卡进两地博物馆、部分景区（可登录渝
快办 APP一卡通专区查询场馆地址）

身份凭证
实体卡

电子卡

81 图书借阅
个人凭社会保障卡在公共图书馆作为读者证借阅图书
（可登录渝快办 APP一卡通专区查询场馆地址）

身份凭证
实体卡

电子卡

医保
部门

82
医疗费用直接
结算

参保人可凭社会保障卡及其他相关材料在定点医疗机构
直接结算医疗费用

身份凭证 实体卡

83 就医服务
个人凭社会保障卡在定点医药机构完成就诊、检查、取
药、查询、打印报告单、住院登记、结算等就医服务流
程

身份凭证和
缴费支付

实体卡